VI

Que pouvons-nous conclure à propos de notre question initiale ? Quel enseignement pouvons-nous tirer de la présence simultanée des trois acteurs au même endroit ? La première observation qui s'impose est que nous devons formuler de manière différente et plus nuancée notre question liminaire sur la relation entre le lieu et la pensée. Lorsque nous parlons d'un *lieu de la pensée*, il ne s'agit pas simplement d'un endroit dans l'espace mais d'un endroit habité par l'homme qui parle et pense. Vu sous cet angle, nous pouvons affirmer qu'il existe effectivement une relation entre la pensée de nos trois auteurs et le lieu : cela est presque évident dans le cas de Lulle, mais il est aussi manifeste que l'université est le lieu de la naissance du commentaire eckhartien. Il serait aussi possible de montrer de quelle manière ce qui préoccupe Dante est à la fois dépendant et opposé à ce qui se pense à l'Université de Paris. Toutefois, ce que je voudrais souligner est simplement que cette relation entre ce que pensent certains auteurs dans un certain lieu nous invite à considérer avec une attention soutenue le *multiple conditionnement de la philosophie* qui s'articule à un moment donné dans un lieu donné et dans une langue déterminée. Toutefois il y a d'autres dimensions du récit que j'ai proposées et qui doivent éveiller

10. Cf. Imbach (2017).

11. Dans la traduction latine médiévale : « Considerate, domini — dixit sapiens ille suis sociis —, quot sunt damna, quae sequuntur, eo quod omnes homines non habent tantummodo unam fidem, quot etiam sunt bona, quae forent, si omnes eandem legem concordanter teneremus. Cum igitur hoc sit uerum, si uideretur nobis esse bonum, quod sederemus sub istis arboribus iuxta fontem istum et disputaremus hoc, quod quilibet nostrum credit, secundum quod istorum florum doctrina nobis significat et secundum condiciones arborum supradictas ; ex quo enim per auctoritates conuenire non possumus, quod tentaremus, si possemus demonstratiuis et necessariis rationibus concordare » (Lullus, 1992 : 245).

notre curiosité : je veux parler du bilinguisme philosophique. Il est fascinant que les trois auteurs aient traduit au sens littéral et figuré en langue vulgaire la pensée scolastique, traduction qui implique bien entendu une *transformation*. Cette attention soutenue à la diversité et la diversification du pensable dans ses multiples expressions va cependant de pair chez nos auteurs avec la conviction que *la raison est universelle*, que la gracieuse lumière de la raison dépasse l'espace et le temps. Dans un admirable passage du *De vulgari eloquentia* (VI,3), Dante a décrit comment l'homme, en pensant et en étudiant, est capable de transcender ce qui est particulier, propre, matériel et limité (et ce qui est dans l'espace) :

Nos autem, cui mundus est patria velut piscibus equor, quanquam Sarnum biberimus ante dentes et Florentiam adeo diligamus ut, quia dileximus, exilium patiamur iniuste, rationi magis quam sensui spatulas nostri iudicii podiamus. Et quamvis ad voluptatem nostram sive nostre sensualitatis quietem in terris amenior locus quam Florentia non existat, revolventes et poetarum et aliorum scriptorum volumina, quibus mundus universaliter et membratim describitur, ratiocinantesque in nobis situationes varias mundi locorum et eorum habitudinem ad utrumque polum et circulum equatorem, multas esse perpendimus firmiterque censemus et magis nobiles et magis delitiosas et regiones et urbes quam Tusciam et Florentiam, unde sumus oriundus et civis, et plerasque nationes et gentes delectabiliori atque utiliori sermone uti quam Latinos. (Dante, 2011 : 1174-1176)

Dépasser par la raison ce qui est propre, dépasser l'amour-propre, Eckhart l'enseigne également et il est tout à fait fascinant que dans son commentaire de la phrase des disciples de Jésus « où habites-tu ? », il affirme l'exigence du dépassement de tout lieu en disant :

Et tu ergo esto nusquam fixus affectione mundana, esto ubique mentis aequalitate, et in te habitat deus. (Eckhart, 1936 : n. 210, p. 178)

Le maître allemand affirme donc qu'il faut avec *Gelassenheit* dépasser l'attachement à un lieu. Ce faisant, il nous invite à *relativiser, critiquer et remettre en question* ce qui paraissait être une question pertinente. Les textes cités et les annotations qui les accompagnent montrent bien que le questionnement philosophique surgit fréquemment dans un lieu précis et à un moment temporel précis. L'identification de ces deux déterminants spatio-temporels permet certes de mieux comprendre non seulement le surgissement mais encore la signification de l'interrogation en question. Toutefois l'effort philosophique ainsi conditionné vise à transcender ce qui a rendu possible son propre surgissement pour entrevoir une raison cosmopolite et universelle. L'historien de la philosophie poursuit le projet, à vrai dire presque inaccessible, d'identifier avec une précision maximale le conditionnement historique des textes et de contempler en même temps ce qui dépasse ce conditionnement, plus précisément ce qui permet de saisir le sens de ce qui est dit et écrit dans un lieu et à un moment donné :

Ratio est : intellectus enim, per quem homo est homo, abstrahit ab hic et nunc et a tempore. Propter quod sapiens De Tusculanis, l. V ait : patria mea totus mundus est. Seneca : »patria« hominis »est ubicumque« homini »bene est.« (Eckhart, 1988 : n. 211, p. 358)